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ÚVOD

Voda představuje jeden z klíčových prvků našeho životního prostředí, její

množství, kvalita a přístupnost určuje jednu ze základních charakteristik celé naší

krajiny. Význam vody v přírodě nespočívá jen v jejím množství a jakosti, ale také

v přenosu energie a látek v jejím oběhovém cyklu. Voda se v přírodě účastní všech

podstatných biologických procesů, fyzikálních pochodů a tvorby klimatu.

Lidé si již odedávna uvědomovali, že procesy a jejich zásahy v krajině musí

vytvářet vyrovnaný stav, tj. nelze krajinu využívat pouze hospodářsky, jako

ekonomický zdroj, ale zároveň je nutné ji chránit před negativním vývojem

a zachovávat její ekologickou stabilitu. Pozoruhodný je zejména pohled na práci

našich předků, kdy často zcela bez řady vědeckých náhledů na danou problematiku

a bez hlubší uvědomělé znalosti souvislostí a dějů v krajině byla odváděna práce,

která z dnešního pohledu nemá žádné chyby.

Snahy hospodařit s vodou se na našem území formují již po celá staletí. Už

v počátcích osidlování docházelo k regulaci vodního režimu. Jednalo se především

o zpřístupnění zemědělské půdy, ochranu území před povodněmi regulací vodních

toků a výstavbou retenčních nádrží.

Později docházelo k navyšování nároků na vodu, díky čemuž byly vystavovány

akumulační nádrže. Postupem času se naše území vlivem nadměrného využívání

krajiny a rozšiřování hospodaření na půdě stalo již tak kulturní krajinou, že úpravy

vodních toků byly každodenní skutečností, a to po dlouhá léta, bez jakéhokoliv

sledování vlivu těchto změn na tok a jeho okolí. Důsledkem těchto zásahů je, že dnes

již prakticky nikde na našem území nenajdeme vodní tok v jeho přirozeném stavu.

Tento jev, který má příčinu v neuvážlivém lidském hospodaření s vodou, je často

doprovázen zhoršováním kvality podpovrchových a povrchových vod. Na mnoha

místech je vidět naprostá devastace vodního toku, včetně zániku jeho rostlinných

i živočišných biotopů.

Dnes už není možné tyto zásahy navrátit do původního stavu, ale je bezesporu

třeba se alespoň pokusit o dílčí nápravu stávajícího stavu a přiblížit se přírodnímu

stavu daného povodí, nebo alespoň vodního toku. Jedním z nástrojů, jak tuto

nelichotivou skutečnost změnit, je revitalizace vodního toku, jejímž prostřednictvím je

podněcovat přírodní pochody, které zamezí pokračování zhoršujícího stavu na tocích
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a přispějí k obnově přírodního prostředí. Revitalizace tedy zahrnuje opatření, jehož

cílem je přiblížit se nějakému původnímu, přírodě blízkému stavu, zmírnit negativní

dopady úprav vodních toků na ekosystémy a obnovit či zlepšit jejich ekologickou

funkci.

Na samotnou revitalizaci musíme nahlížet komplexně, to znamená zohledňovat

charakter toku i daného území. Není proto snadné zvolit optimální řešení, protože na

jednu lokalitu je možné aplikovat několik vhodných řešení. Důležité je systémové

řešení celkového pohledu na hydrografickou síť řešeného území, s vyjádřením

naléhavosti jednotlivých navrhovaných opatření. Při samotném návrhu studie

revitalizace je povodí rozděleno na jednotlivé úseky vodního toku, včetně vodních

nádrží a jsou u nich navrženy konkrétní revitalizační zásahy. Zároveň je nastíněno

hospodaření na daném území a v závislosti na něm je navrženo opatření proti plošné

vodní erozi.
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1) PŘEHLED LITERATURY

1.1 Úpravy toků, historie a důvod revitalizací

Zejména v posledních dvou staletích způsobil člověk přehrazováním řek, jejich

regulací a kanalizováním koryt změny znamenající hrozby pro říční ekosystémy po

celém světě. Tyto zásahy velmi výrazně ovlivnily hydromorfologické procesy, které

vymezují dynamickou rovnováhu rozložení říčního habitatu s charakteristickou biotou.

Proto se revitalizace řek stávají celosvětovým tématem hydrologů, geomorfologů

a ekologů, kteří ve spolupráci s říčními inženýry hledají způsoby zlepšení

degradovaného stavu malých i velkých vodních toků (Schabuss M. a kol., 2006).

Smyslem revitalizace je návrat struktury a fungování říčního ekosystému do

stavu před disturbancí, přičemž se tato příležitost jen vzácně nabízí pro celý tok. Před

realizací je třeba lokalitu sledovat a zhodnotit, a také stanovit metody pro zhodnocení

úspěšnosti celého projektu. Toto hodnocení musí být upraveno na míru individuálním

cílům projektu a zároveň splňovat standardizovaný přístup, aby umožnilo srovnání

mezi jednotlivými revitalizacemi (Wade P. a kol., 2000). Doposud však existuje jen

velmi málo shod, jak stanovit úspěšnost revitalizace a která kritéria jsou podstatná pro

hodnocení revitalizací.

Abychom pochopili otázku, proč je nutné provádět revitalizace, je potřeba

nejprve porozumět historii úprav vodních toků v našich oblastech. Podle Justa T. a kol.

(2003) bylo v posledních cca 50 letech, cílem úprav vodních toků tzv. ovládnutí

a podmanění vodního živlu. Tyto snahy se radikalizovali s dostupností stále

výkonnější mechanizace a prefabrikace. Cílem úprav potočních koryt tak bylo

dosažení co nevyšší protipovodňové ochrany, rychlé odvedení vody z povodí

a zajištění hloubky pro gravitační vyústění systémů plošného odvodnění.

Kender J. a Novotná D. (1999) tvrdí, že pokud budeme chápat takto vzniklý

stav vodopisné sítě jako východisko, zřetelně se ukáže zaměření revitalizačních úprav,

uplatňovaných při úpravách potočních koryt v minulosti. Stavebně technické

provedení však nelze zcela odsoudit a řídit se bezvýhradně heslem „zpátky na

stromy“. Je třeba respektovat, že žijeme v antropogenizované kulturní krajině, která je

utvářena hledisky požadované funkčnosti všech opatření, nutných k jejímu využívání,

legislativními opatřeními a ekonomickou realitou. Není tedy možné zabírat produkční

zemědělskou půdu bez souhlasu jejich vlastníků, zaslepovat výustě fungujících
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drenážových systémů, ani výrazně snižovat kapacitu koryt v bezprostřední blízkosti

intravilánu, či intenzivně využívaných zemědělských pozemcích.

1.2 Zásahy do vodních toků v minulosti

MŽP ČR (1995) definuje zásahy do vodních toků jako intenzifikaci

zemědělské výroby, velkoplošné odvodňování zemědělských pozemků, jejich

zcelování, likvidaci přirozených prvků systému ekologické stability krajiny

a v neposlední řadě destrukci vodního režimu jako celku. To vše vedlo ke

zrychlenému odtoku vody, především z horních oblastí jednotlivých toků. Dále tyto

faktory způsobily v některých částech republiky nedostatek pitné vody, stejně tak byly

příčinou deficitu vody pro zemědělské účely a rekreaci. Velkou mírou k tomuto stavu

přispěly i meliorační úpravy některých drobných vodních toků, které byly prováděny

většinou velmi necitlivě, a kapacita těchto koryt byla silně naddimenzovaná. Vrána

K. a kol. (1998) dodávají, že návrh trasy koryta se přizpůsoboval hlavně lidským

potřebám a ty ekologické se opomíjely.

Po takovýchto zásazích byla většina vodních toků napřímená, zahloubená

a opevněná tvrdým materiálem, nejčastěji betonem. Zahloubení toků bylo v minulosti

nutností, protože řada těchto toků tvořila odvodňovací recipient a pro gravitační

vyústění drenáže byla minimální hlouba toků 1,2 m pod úrovní terénu. Koryta toků

byla zpravidla dimenzována v extravilánu na Q2, což byly hodnoty poměrně vysoké,

avšak zahloubená koryta prováděla bez problémů průtoky ještě vyšší, jak píší Vrána

K. a kol. (2002).

Just T. (2000) zmiňuje otázku napřímení trasy toku. Popisuje, že hlavním

důvodem, proč k napřimování docházelo, bylo získat co nejvíce půdy pro zemědělství.

Takovéto napřímení samozřejmě vedlo ke zkrácení délky toku, a tím ke snížení

průtoku vody a zvýšení nároků na opevnění koryta. Z tohoto důvodu byly přednostně

využívány „tvrdé“ způsoby opevnění koryt. Vrána K. a kol (2002) se zmiňují, že

koryta takto upravená provedla bez problémů a bez poškození povodňové průtoky, ale

stejně rychle odváděla při minimální hloubce minimální průtoky. Z tohoto důvodu


[…]


revitalizační efekt není do této doby příliš publikovaným tématem. Proto, bohužel,

není příliš zdrojů k porovnání tohoto hodnocení.

Jediné, na čem se vesměs všichni autoři shodují, je že revitalizace současně

chápeme jako komplexní obnovu říčního koryta a dílčí oživení toku.

Jedním z hlavních problémů revitalizačních akcí je volba mezi množstvím

investovaných peněz, zvyšování ekologických hodnot a dohodnutím majetkových

poměrů, jak je blíže popisováno v následujících řádcích.

Snahou revitalizací vodních toků je dosahovat co nejlepších efektů

s minimálními náklady na udržování v dlouhodobém horizontu. Jednou z hlavních

zásad revitalizací by mělo být propojení aktivit zlepšování ekologického stavu vodních

toků se zajišťováním protipovodňové ochrany a snížení extremity průtoků

dlouhodobým zvýšením retenční schopnosti krajiny, zejména využitím říčních niv

v extravilánu jako retenčního prostoru Kender J. a Novotná D. (1999). Teoretickými

zásadami úspěšné revitalizace je definování referenčních podmínek jako ekologicky

optimálních podmínek podporujících vývoj říčního ekosystému při myšlence, že
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revitalizační opatření jsou pouze inicializačním stavem k dalšímu vývoji. Snahou je

tak vytvořit přirozeně zvlněné mělké členité koryto menšího sklonu, členitého

podélného profilu, při zvětšení množství vody, které je za běžných průtoků přítomno

v korytě a obnovení migrační prostupnosti toku a struktur sloužících jako úkryty

a stanoviště vodním živočichům. Důležitou součástí revitalizačních opatření je

i doplnění vegetačního doprovodu druhy přirozenými pro danou lokalitu včetně

ochrany stávající zeleně.

V praxi je však revitalizace zejména o majetkových poměrech dostatečně

širokého potočního pásu a tedy upřednostnění lokalit, ve kterých lze žádaných efektů

dosáhnout přiměřenými náklady bez výrazných majetkových a technických

komplikací. Velmi vhodné je propojení revitalizace s dalšími efekty, které motivují

obyvatele, obce či sdružení (rybáři, myslivci, včelaři) podél toku. Například dostatečné

množství vody v toku při zajištění jeho přístupnosti či zadržení vody v tůních znamená

dostatek vody pro zvířata, okolní pozemky i lidi (zavlažování, rekreační potenciál

apod.). Další kapitolou je rybaření či protipovodňová ochrana Gergel, J., Ehrlich,

P. (2000).

Podstatnou otázkou je pak péče o vzniklý ekosystém, kterou na sebe přebírají

ideálně právě obyvatelé, obce či sdružení, kterým revitalizace „něco“ přináší. O tom,

že vůle lidí je víc než nařízení směrnic, svědčí z hlediska managementu „optimálně

jednoduchý“ příklad revitalizace původního meandru v blízkosti rumunské obce s cca

2000 obyvateli, jejichž cílem bylo zvýšení hladiny podzemní vody okolních pozemků

(hlavně fotbalového hřiště) a vytvoření prostoru pro rekreaci a rybaření, a tak z velké

části vlastními silami obnovily 800 m původního meandru řeky (za obecní peníze) při

nákladech méně než polovičních oproti běžným, navíc se zajištěním péče o nově

vzniklý ekosystém ze strany místního rybářského a sportovního sdružení.
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ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce si kladla za hlavní cíle prozkoumat erozi na

povodí a navrhnout protierozní opatření, navrhnout celkovou revitalizaci vodního toku

s technickým řešením objektů a navrhnout úpravu zeleně nejen podél toku, ale v celé

potoční nivě. Můžeme tvrdit, že veškeré cíle byly splněny.

Eroze na povodí Radimovického potoka není nijak alarmující. Byla překročena

jen na dílčích půdních blocích, kde byl navržen protierozní osevní postup, který sníží

erozi pod G přípustné.

Návrh revitalizace je rozdělen na tři úseky na vodním toku, kde jsou řešeny

jednotlivé problémy potoka. Dle mého názoru není vhodné na do vodního toku vkládat

příliš technických objektů (údržba, finance, přírodně cizí…), proto jsem se snažila je

aplikovat pouze tam, kde byly nezbytně nutné. Na jiných potencionálních místech pro

technické prvky, jsem raději volila přírodně blízká opatření, která lépe zapadnou do

krajiny a zároveň splňují svoji funkci.

Po provedení několika průzkumů bylo jasné, že zeleň v potoční nivě potřebuje

velký zásah člověka. Stromy v potoční nivě jsou přestárlé a mnohdy nevhodně

zasahují do koryta toku, čímž ho narušují. V některých úsecích je třeba veškeré stromy

vykácet a provést novou výsadbu. Na jiných místech je zeleň sice v dobrém stavu a

dosahuje příhodného stáří, ovšem opět stojí v cestě vodě a ta si hledá jinou cestu, což

je nežádoucí. Za vhodné považuji fakt, že druhová skladba je zde vhodná, a proto pro

novou výsadbu ji nebude třeba měnit.

Návrh studie pro revitalizaci Radimovického potoka byl proveden komplexně.

Proto se domnívám, že pokud by byla revitalizační akce provedena podle návrhu, bylo

by vodoteči navráceno mnoho přírodních a přirozených funkcí, které v důsledku

nevhodného chování člověka vodoteč ztratila, což by bylo žádoucí.

Dle mého názoru by si Radimovický potok revitalizaci zasloužil, avšak akce

zůstane podle mě pouze „na papíře“, což je škoda. Jak je již v práci napsáno, na

povodí se alespoň povedlo z evropských fondů (Program rozvoje venkova)

zrevitalizovat Vávrovský rybník, což je chvályhodné, ale na celkový efekt, o který se

komplexní revitalizace snaží, bohužel, tato samotná akce nestačí.
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