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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013 - 2014

Název práce:
Zpracování studie pro revitalizaci vodního toku v malém zemědělsky využívaném
povodí

Student: Bc. Helena Polívková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jiří Pečenka

Pracoviště oponenta:
Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje,
oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaký je Váš subjektivní pohled na problematiku ponechání „mrtvého dřeva“ ve vodních tocích?

2. Která kritéria by, dle Vašeho názoru, měla být rozhodná pro výběr nejvhodnějších lokalit (povodí) pro revitalizaci
vodních toků v malých zemědělsky využívaných povodí z hlediska jejich potřebnosti?

Práce je pečlivě zpracována a komplexně zaměřena. Oponent s potěšením konstatuje její nesporně vysokou úroveň.
Práce s odbornými zdroji je na patřičné úrovni. Stylistická i gramatická úroveň je na velmi dobré úrovni. Práce má jasně
stanovenou koncepci, strukturu, cíle, postupy a závěry. Práce je přínosná, přičemž její cena spočívá především
v soubornosti, rozsahu a samotné hloubce zpracování. Oponent považuje diplomovou práci za velmi zdařilou,
doporučuje ji k akceptaci a má ji za způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

13. května 2014